Similis apud Macedones quoque sollicitudo erat:

noctemque velut in eam certamine edicto metu ege-  
 runt. Alexander non alias magis territus ad vota et 15  
 preces Aristandrum vocari iubet. Ille in candida veste  
 verbenas manu praeferebat capite velato praeibat preces  
 regi Iovem Minervamque et Victoriam propitant. Tunc quidem sacrificio rite perpetrato reliquum noctis 16  
 adquieturus in tabernaculum redit. Sed nec somnum  
 capere nec quietem pati poterat: modo e ingo montis  
 aciem in dextrum Persarum cornu demittere agitabat,  
 modo recta fronte concurrere hosti, interdum haesitare,  
 an potius in laevum detorqueret agmen. Tandem gra- 17  
 vatum animi anxietate corpus altior somnus oppressit.

49 / Iamque luce orta duces ad accipienda imperia con-  
 venerant insolito circa praetorium silentio attoniti:  
 quippe alias accersere ipsos et interdum morantes ca- 18  
 stigare adsuverat, tunc ne ultimo quidem rerum dis-  
 crimine excitatum esse mirabantur et non sonno  
 quiescere, sed pavore marcere credebant. Non tamen 19  
 quisquam ex custodibus corporis intrare tabernaculum  
 audebat: et iam tempus instabat nec miles in iussu  
 ducis aut arma capere poterat aut in ordines ire. Diu 20  
 Parmenio cunctatus, cibum ut caperent, ipse pronun-  
 tiat. Iamque exire necesse erat: tunc denum intrat  
 tabernaculum saepiusque nomine conpellatum, cum  
 voce non posset, tactu excitavit. 'Multa lux', inquit, 21  
 'est: instructam aciem hostis admovit: tuus miles ad-  
 huc inermis expectat imperium. Ubi est vigor ille  
 animi tui? nempe excitare vigiles soles.' Ad haec 22  
 Alexander: 'Credisne me prius somnum capere po-  
 tuisse, quam exonerarim animum sollicitudine, quae  
 quietem morabatur?' signumque pugnae tuba dari ius-  
 sit. Et cum in eadem admiratione Parmenio perseve- 23  
 raret, quod solutum se curis somnum cepisse dixisset,  
 'Minime', inquit, 'mirum est: ego enim, cum Dareus  
 terram ureret, vicos excideret, alimenta corrumperet,  
 potens mei non eram: nunc vero quid metuam, cum 24  
 acie decernere paret? Hercule, votum meum implevit.  
 Sed huius consilii postea quoque ratio reddetur. Vos 25

ite ad copias, quibus quisque praeest: ego iam adero et, quid fieri velim, exponam.' Rare admodum admotu magis amicorum, quam metu discriminis adeundi *thorace* uti solebat. Tunc quoque munimento corporis sumpto processit ad milites. Haud alias tam alacrem viderant regem et vultu eius interrito certam spem victoriae augurabantur.

- 26 Atque ille proruto vallo exire copias iubet aciem-50 que disponit. In dextro cornu locati sunt equites, quos agemna appellabant: praeerat his Clitus, cui iunxit Philotae turmas, ceterosque praefectos equitum lateri eius adplicuit. Ultima Meleagri ala stabat quam phalanx sequebatur, post phalangem Argyraspides erant: 28 his Nicanor, Parmenonis filius, praeerat. In subsidiis cum manu sua Coenos, post eum Orestae Lyncestaeque sunt positi, post illos Polypereon, tum peregrini milites: huius agminis princeps Amyntas aberat, Philippus Balacri eos regebat in societatem nuper adscitos. Haec dextri cornus facies erat. In laevo Craterus Peloponnesium equites habebat Achaeorum et Locrensiuum et Malieon turmis [sibi] adjunctis. Hos Thessali equites cladebant Philippo duce. Peditum acies equitatis tegebatur. Frons laevi cornus haec erat. Sed ne circumiri posset a multitudine, ultimum agmen valida manu ciixerat. Cornua quoque subsidiis firmavit non recta fronte, sed a latere positis, ut, si hostis circum-31 venire aciem temptasset, parata pugnae forent. Hic Agriani erant, quibus Attalus praeerat, adjunctis sagittariis Cretenibus, — ultimos ordines avertit a fronte, ut totam aciem orbe muniret, — Illyrii hic erant adjuncti milite mercede conducto, Thracas quo-32 que simul obiecerat leviter armatos. Adeoque aciem versabilem posuit, ut, qui ultimi stabant, ne circumirentur, verti tamen et in frontem circumagi possent. Itaque non prima, quam latera, non latera munitoria 33 fuere, quam terga. His ita ordinatis praecepit, ut, si 51 falcatos currus cum fremitu barbari emitterent, ipsi laxatis ordinibus impetum incurrentium silentio exci-